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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a zkonstruovat lineární napájecí zdroj určený pro napájení

testovaných zařízení v bezodrazové komoře při testech elektromagnetické kompatibility. V

návrhu bude zohledněna potřebná odolnost proti vysokofrekvenčnímu rušení a nízká

úroveň vyzařovaných emisí. Navrhovaný zdroj bude mít jeden kanál 5 V / 5 A a jeden

kanál ±12 V / 2 A. Součástí práce je úvod do problematiky lineárních zdrojů a podrobně

popsaný kompletní návrh jednotlivých elektrických a mechanických částí zdroje. Dále jsou

součástí výsledky měření elektrických parametrů zdroje a testů elektromagnetické

kompatibility.
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Abstract

The aim of this thesis is to design and construct a linear power supply witch can be used

to power tested devices in an anti-reflection chamber during electromagnetic compatibility

tests. The design must take into account the required immunity to high frequency

interference and low levels of radiated emissions. The proposed source has one channel

5 V / 5 A and one channel ±12 V / 2 A. Part of the work is an introduction to the issues of

linear sources and a detailed description of the complete electrical and mechanical parts of

the source. The results of measuring the electrical parameters of the source and

electromagnetic compatibility tests are also included.
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Úvod

V laboratořích FEL ZČU se při zkouškách EMC používají k napájení některých

testovaných zařízení spínané zdroje, které jsou v dnešní době velice oblíbené díky své

obecně vysoké účinnosti při malých rozměrech oproti zdrojům lineárním. Jejich zastoupení

je majoritní ve všech odvětvích elektroniky.

Hlavní odlišností spínaných zdrojů od zdrojů lineárních je způsob řízení výkonového

řídicího prvku a tím i řízení velikosti výstupního napětí. U spínaných zdrojů je výkonový

řídicí prvek periodicky spínán a rozepínán, tím je řízena střední hodnota výstupního napětí.

Pracuje tedy ve spínacím režimu a díky tomu na něm vzniká jen minimální výkonová

ztráta. Pro řízení výkonového prvku se nejčastěji používá PWM signál o kmitočtu řádově

desítek kHz až jednotek MHz, což umožňuje použít konstrukčně malé vysokofrekvenční

transformátory. Vyplývá z tohoto ale jedna nežádoucí vlastnost a tou je vznikající

vysokofrekvenční rušení generované a vyzařované těmito zdroji.

Lineární napájecí zdroje proto nalézají uplatnění v aplikacích, kde toto rušení má vliv na

funkčnost napájeného zařízení. Často těmito zařízeními bývají nízkošumové zesilovače,

audiotechnika a měřící technika.

Cílem této bakalářské práce je navrhnou a zhotovit lineární víceúrovňový napájecí zdroj

s jedním nesymetrickým výstupem 5 V / 5 A a jedním symetrickým výstupem

±12 V / 2 A. Navrhovaný zdroj je určen pro napájení zařízení testovaných v bezodrazové

komoře při zkouškách elektromagnetické kompatibility (dále jen EMC), z čehož vyplývá

požadavek na jeho odolnost proti elektromagnetickému rušení. Ani zdroj sám o sobě nesmí

generovat příliš silné elektromagnetické rušení, aby nedocházelo k zatížení výsledků

zkoušek EMC chybou způsobenou tímto rušením. Z tohoto důvodu byla zvolena právě

topologie lineárního (spojitě regulovaného) zdroje. Lineární zdroje sice mají menší

účinnost a větší rozměry než zdroje spínané stejného výkonu, ale jejich elektromagnetické

rušení je minimální oproti spínaným zdrojům.

Práce je rozdělena na několik částí. V první části práce bude popsána zvolená koncepce

zdroje. Následovat bude část práce zabývající se návrhem a výběrem vhodných komponent

dílčích funkčních bloků zdroje od síťového transformátoru až po výstup zdroje.

Předposlední část bude věnována tepelnému dimenzování výkonových částí a mechanické

konstrukci zdroje. Poslední část práce bude věnována měření parametrů a testování

zhotoveného zdroje. Měřením parametrů zdroje bude ověřena správnost návrhu a

konstrukce celého zařízení.
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1 Lineární napájecí zdroje

Lineární napájecí zdroj je zařízení, které k řízení a stabilizaci výstupního napětí využívá

spojitý regulátor označovaný jako napěťový, respektive proudový stabilizátor (pak se jedná

o zdroj proudu).

Lineární zdroje lze rozdělit do několika skupin. Podle výkonu je lze

rozdělit na:

 zdroje malého výkonu,

 zdroje středního výkonu,

 zdroje velkého výkonu.

Podle regulované výstupní veličiny je lze rozdělit na:

 napěťové zdroje,

 proudové zdroje.

Podle strany "vyššího napětí" je lze rozdělit na:

 síťové zdroje (napájené z rozvodné sítě),

 bateriové zdroje (napájené z baterie nebo akumulátoru),

 zdroje napájené ze solárních panelů,

 a jiné zdroje.

Podle uspořádání a polarity výstupů je lze rozdělit na:

 zdroje kladného napětí,

 zdroje záporného napětí,

 zdroje se symetrickým výstupem,

 zdroje s nesymetrickým výstupem.

Tato práce se dále bude zabývat lineárními napěťovými zdroji napájenými z rozvodné

sítě se symetrickým i nesymetrickým výstupem.

Víceúrovňový napájecí zdroj Jakub Brichta 2022

3

1.1 Topologie síťového lineárního zdroje napětí

Od síťového zdroje je požadováno stejnosměrné výstupní napětí, v ideálním případě

bez superponované střídavé složky a bez závislosti na změně proudového zatížení. Z těchto

požadavků vychází i topologické uspořádání tohoto typu zdroje. Popis bude prováděn

v souladu s blokovým schématem, které je uvedeno na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Obecné blokové schéma lineárního síťového zdroje napětí

Vstupní napájecí napětí pro stabilizátor je získáno usměrněním a filtrací napětí

z rozvodné sítě (nejčastěji 230 V / 50 Hz). Toto napětí je sníženo síťovým transformátorem

na určitou nižší hladinu, jejíž velikost se mění s kolísáním napětí v rozvodné síti a

s odběrem proudu při zatížení zdroje. S touto změnou je potřeba počítat v průběhu návrhu

zdroje a volit toto napětí vyšší, než je minimální požadované pro správnou funkci

stabilizátoru. [1]

Usměrňovač využívá polovodičové diody a je zpravidla konstruován tak, aby současně

sloužil jako zdvojovač kmitočtu. Vyhlazovací filtr je obecně dolní propustí s mezním

kmitočtem mnohem nižším, než je kmitočet napětí na výstupu usměrňovače. Nejčastěji se

používá kapacitní filtr. [1] Problematika těchto bloků je podrobněji popsána v kapitole 2.

1.2 Princip činnosti lineárního stabilizátoru

Úkolem stabilizátoru je nastavit a udržovat konstantní požadované výstupní napětí

zdroje U2. Řídicí výkonový člen v lineárním stabilizátoru pracuje jako spojitě řízený odpor.

Tuto funkci zastává zpravidla bipolární tranzistor vhodně zapojený vůči zátěži zdroje.
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Dynamické parametry stabilizátoru a jeho stabilita jsou ovlivňovány kmitočtovými

vlastnostmi zpětnovazební regulační soustavy. Ke kmitočtové kompenzaci se používá

výstupní filtr, který potlačuje šumová napětí na výstupu stabilizátoru. Krom toho je

kmitočtově kompenzován samotný zesilovač regulační odchylky. [1]

Na Obr. 1.2 vidíme zjednodušené zapojení sériového lineárního stabilizátoru napětí se

zápornou zpětnou vazbou. Označení sériový stabilizátor vychází ze zapojení řídicího

prvku - tranzistoru do série se zátěží. Výstupní napětí U2 je pomocí zpětnovazební

regulační smyčky udržováno na konstantní hodnotě, bez ohledu na kolísání vstupního

napětí U1 a změně proudového zatížení výstupu zdroje. [1]

Zpětná vazba je zavedena pomocí odporového děliče složeného z rezistorů Ra a Rb

(v blokovém schématu na Obr. 1.2 znázorněného jako řiditelný dělič - potenciometr).

Výstup z děliče je přiveden na invertující vstupu (-) zesilovače regulační odchylky OZ,

který je také označován jako chybový zesilovač. [1] Jedná se o operační zesilovač

s napěťovým zesílením v otevřené smyčce AOL řádově 10
6
(teoreticky nekonečným). Čím

větší bude napěťové i proudové zesílení tohoto zesilovače, tím menší bude diferenční

napětí ud ovlivňované proměnnými parametry na vstupu a výstupu stabilizátoru. Pokud


[…]


Označení Hodnota Pouzdro Poznámka

R1 2k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R2 1k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R3 1k5 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R4 0,1R/10W 10x9x49 mm Výkonový rezistor v keramickém pouzdře

R5 1k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R6 4k7 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R7 22k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R8 1k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

R9 1k 0207 Metalizovaný rezistor, tol. 1%

P1 5k 10,3x10,3x6 mm Lineární uhlíkový trimr, ležatý, 0,15W

C1 3,3mF/25V 16x31,5 mm Elektrolytický kondenzátor radiální, +105°C

C2 3,3mF/25V 16x31,5 mm Elektrolytický kondenzátor radiální, +105°C

C3 3,3mF/25V 16x31,5 mm Elektrolytický kondenzátor radiální, +105°C

C4 3,3mF/25V 16x31,5 mm Elektrolytický kondenzátor radiální, +105°C

C5 100nF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C6 100nF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C7 100pF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C8 100pF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C9 100pF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C10 10µF 5x11 mm Elektrolytický kondenzátor radiální, +105°C

C11 100nF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C12 100pF 1206 Keramický kondenzátor X7R

C13 680pF 1206 Keramický kondenzátor X7R

D1 1N5408 DO201AD Usměrňovací dioda, 1000V/3A

D2 1N5408 DO201AD Usměrňovací dioda, 1000V/3A

D3 LL5817 MELF Schottkyho dioda usměrňovací, 20V/1A

D4 LL5818 MELF Schottkyho dioda usměrňovací, 20V/1A

T1 BD139 SOT32 Bipolární tranzistor NPN, 80V/1,5A, 12W

T2 2N3055 TO3 Bipolární tranzistor NPN, 100V/15A, 117W

T3 BC337 TO92 Bipolární tranzistor NPN, 50V/0,8A, 625mW

IC1 LM 723 DIL14 Integrovaný stabilizátor napětí 2 až 37V, 0,15A

B1 MBR154 MBR 25 Usměrňovací můstek 15A/400V - na fastony

svorkovnice – ARK500/2 Svorkovnice do DPS - rozteč 5mm

svorkovnice – ARK500/2 Svorkovnice do DPS - rozteč 5mm

faston – 6,3 Faston konektor do DPS, rozměr 6,3mm
faston – 4,8 Faston konektor do DPS, rozměr 4,8mm
faston – 6,3 Faston konektor do DPS, rozměr 6,3mm

konektor – PSH02 Konektor se zámkem do DPS, 2 piny, 2,54 mm
konektor – PSH02 Konektor se zámkem do DPS, 2 piny, 2,54 mm

chladič – V7236A Chladič 13x19x6 mm
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USB modul - seznam součástek

Označení Hodnota Pouzdro Poznámka

X1 292303-1 – USB zásuvka typ A do DPS, 90°

X2 292304-1 – USB zásuvka typ B do DPS, 90°

svorkovnice – ARK500/2 Svorkovnice do DPS - rozteč 5mm

svorkovnice – ARK500/2 Svorkovnice do DPS - rozteč 5mm

Ostatní materiál

Označení
Počet
kusů

Poznámka

H8653VBBR3076W 1X Síťový vypínač typu ROCKER, 10A/250V

PLED-51 NICKEL PLATE 6X Objímka pro LED 5mm

CL159730 1X svorkovnice, 4mm banánek, modrá

CL159721A 2X svorkovnice, 4mm banánek, červená

CL159709 2X svorkovnice, 4mm banánek, černá

CL159740 1X svorkovnice, 4mm banánek, zelená

6200.2100 1X Síťový napájecí konektor IEC 60320

3101.0210 3X Pouzdro pro 5x20mm tav. pojistku

HLMP-3316 3X LED dioda 5mm, červená

HLMP-3507 3X LED dioda 5mm, zelená

Izolační podložka 3X Slídová izolační podložka pod TO3

YHT 200 1X Síťový transformátor 9V/10A, 2x15V/3,5A

74271733 3X Odrušovací ferit, 100MHz

74271633 3X Odrušovací ferit, 300MHz
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Příloha E Model šasi zdroje

3D pohled
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Pohled na přední čelní panel

Pohled na zadní čelní panel
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Příloha F Fotodokumentace
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Příloha G Data z měření

G.1 Zatěžovací charakteristika 12 V kanálu 1

Iz (A) Uout (V)

0 12,03

0,5 12,03

1 12,02

1,5 12,02

1,75 12,02

2 12,02

2,25 12,01

2,5 12,01

2,77 12

3 11,92

3,18 0,25
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G.2 Zatěžovací charakteristika 12 V kanálu 2

Iz (A) Uout (V)

0 12,03

0,5 12,03

1 12,02

1,5 12,02

1,75 12,02

2 12,02

2,25 12,02

2,5 12,02

2,77 12,01

3 11,95

3,23 0,26

G.3 Zatěžovací charakteristika 5 V kanálu

I (A) U (V)

0 5,07

0,66 5,04

1,01 5,04

1,53 5,04

2 5,03

2,5 5,01

3 5

3,5 5

4 4,99

4,52 4,93

5 4,87

5,29 4,78

5,5 4,64

6 4,55

6,21 0,45
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Příloha H Schéma zapojení testovacího modulu stabilizátoru z diskrétních součástek