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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student využíval možnosti konzultací v průběhu roku, pracoval v domluveném harmonogramu, práce byla
dokončena a odevzdána v termínu.
Z pohledu na obsah práce lze usoudit, že zadání bylo splněno. Míra splnění je z mého pohledu vysoká,
student navrhl, zkonstruoval, simuloval a změřil parametry víceúrovňového zdroje. Velmi oceňuji snahu o
vylepšení odolnosti zdroje před vnějším vysokofrekvenčním rušením, kdy proběhla měření v EMC komoře
a do návrhu byly implementovány vhodné změny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální zpracování práce je velmi dobré, kapitoly na sebe vhodně navazují a práce je dobře čitelná.
Student zvolil vhodnou literaturu, počet uvedených zdrojů je adekvátní k danému tématu.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
shodu s jinými díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují
v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené
citace.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------